
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

01/03/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

04/03/2024

0000384 del 28/02/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Lucia Mitello

UOC Acquisizione Beni e Servizi

01/03/2024

Paola Longo

01/03/2024

29/02/2024

04/03/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

05/03/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 ALLA
DITTA DI BELLO ANNA MARIA & C. SARA ASSICURAZIONI S.N.C, DEL  SERVIZIO ASSICURATIVO
(RISCHIO BIOLOGICO E INFORTUNIO PERSONALE E VERSO TERZI) PER N. 74 STUDENTI
PARTECIPANTI AI CORSI OSS, PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

90795e8a101ecc88a5cd3a310f088ebf9fa474e7b584f5fd750d54d39f46de05



IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

 VISTI il D. Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421”; 

 
 l’art. 26 della L. n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, c. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
  
 il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “le norme del Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

la legge di Bilancio 30 dicembre 2023, n.213 - Bilancio di previsione finanziario dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
la legge Regione Lazio 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni recante 
“Disposizioni per il riordino del Servizio sanitario regionale ai sensi del D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 
502 e successive modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 
delle Aziende Ospedaliere”; 
 

 Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n.1 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025; 

 
 la Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023; 
 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo - Forlanini adottato con deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 
PREMESSO che con Determinazione G13257 del 9/10/2023, la Regione Lazio ha autorizzato 

l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini a svolgere i corsi di formazione -
Operatore socio-sanitario, frequenza 1012 ore-, finanziati con i contributi degli 
studenti;  

 
che con Deliberazione n. 1957/2023, l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini ha 
preso atto dell’attivazione del corso di qualificazione per Operatore Socio Sanitario 
OSS -Codice del Progetto (Z007)-; 

 
che con documento n. 191134/2023, il Direttore del Dipartimento Professioni 
Sanitarie (Dipro) ha trasmesso la richiesta per addivenire all’affidamento del servizio 
per la copertura assicurativa (rischio biologico e infortunio personale e verso terzi) 
per i partecipanti ai corsi OSS, che tra l’altro, dovranno sostenere il tirocinio pratico 
presso le UOC dell’Azienda e del territorio; 

 
 che il costo della polizza assicurativa verrà garantita con i contributi corrisposti dagli 

studenti, all’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini; 
 
CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Professioni Sanitarie (Dipro) ha comunicato che il 

numero degli studenti OSS ai quali bisogna garantire la copertura assicurativa sono n. 
74;  



   

 

 
RILEVATA             quindi, la necessità di garantire la copertura assicurativa degli studenti che dovranno 

sostenere il tirocinio presso l’Azienda Ospedaliere, in data 5/2/2024 è stata avviata 
una procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi attraverso l’utilizzo 
della piattaforma STELLA, ai seguenti operatori economici: 

• Aspevi Roma srl 

• Assibruni srl Agenzia Unipolsai Assicurazioni 
 

DATO ATTO           che entro il termine assegnato dalla piattaforma, gli operatori economici invitati non 
hanno fatto pervenire nessuna offerta economica;  

  
          che stante l’urgenza, in data 21/2/2024 è stata avviata un’ulteriore richiesta di offerta 

economica sulla medesima piattaforma STELLA all’operatore economico Di Bello 
Anna Maria & C. Sara Assicurazioni s.n.c, partita iva 02550310599, Via Calatafimi 
(All. 1) Latina; 

 
PRESO ATTO  entro la scadenza prevista -fissata per il 23/2/2024-, l’operatore economico ha fatto 

prevenire l’offerta economica con il dettaglio di tutte le garanzie proposte per un 
totale di euro 4.335,00 (allegato 1); 

 
DATO ATTO che la proposta di offerta per il corso OSS avanzata da Di Bello Anna Maria & C. 

Sara Assicurazioni s.n.c, per un importo di euro 4.335,00 è stata trasmessa al 
Direttore del Dipartimento Professioni Sanitarie (Dipro), che con email del 
23/2/2024 ha espresso parere favorevole all’attivazione della polizza; 

 
con la medesima mail è stato chiesto altresì, di posticipare la decorrenza della polizza 
dall’ 1/3/2024, anziché dall’ 1/2/2024;  

 
 con successiva comunicazione è stato chiesto di spostare ulteriormente la decorrenza 

della polizza dal 15/3/2024, anziché dal 1/3/2024; 
 
PRESO ATTO  della richiesta sopra menzionata, la UOC Acquisizione Beni e Servizi ha chiesto alla 

ditta Di Bello Anna Maria & C. Sara Assicurazioni s.n.c una rimodulazione 
dell’offerta economica sulla base del minor tempo oggetto della copertura 
assicurativa; 

 
RILEVATO con email del 27/2/2024 prot. n. 7786/2024, la ditta Di Bello Anna Maria & C. Sara 

Assicurazioni s.n.c ha rimodulato l’offerta economica per l’importo complessivo di 
euro 3902,00 comprensivo di imposte (allegato 2); 

TENUTO CONTO  che l’art. 50 comma   1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti possono procedere per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
140.000 Euro al netto dell’IVA mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO pertanto, di dover affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
all’operatore Di Bello Anna Maria & C. Sara Assicurazioni s.n.c, il servizio 
assicurativo (rischio biologico e infortunio personale e verso terzi) per n. 74 studenti 
partecipanti ai corsi OSS presso l’Azienda Ospedaliera; 

  
  altresì necessario, nominare il Responsabile Unico del Progetto, il Dott.  Paolo 

Farfusola, Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore del DIPRO, Dott.ssa Lucia Mitello; 

 



   

 

CONSIDERATO  che il costo totale della polizza e pari ad euro 3.902,00 dovrà essere contabilizzato sul 
conto economico 502020114000, autorizzazione n. 40/2024 - Premi di 
assicurazione - altri premi assicurativi; 

 
VISTO  l’art. 1 comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza”; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 

-di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta Di Bello Anna Maria & C. 
Sara Assicurazioni s.n.c, il servizio assicurativo (rischio biologico e infortunio personale e verso terzi) per n. 
74 studenti partecipanti ai corsi OSS, con decorrenza della polizza dal 15/3/2024 al 31/10/2024, per un 
importo complessivo di euro 3.902,00 comprensivo di imposte; 
 
-di contabilizzare la spesa totale 3.902,00, sul conto economico 502020114000, autorizzazione n. 40/2024 
- Premi di assicurazione - altri premi assicurativi, -Codice del Progetto (Z007)-; 
 
- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dott.  
Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC), il Direttore del DIPRO Dott.ssa Lucia Mitello; 

 
-di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);  
 
- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile Unico 
del Progetto; 
 
-di provvedere ai sensi dell'art. 20 co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo-Forlanini; 
 
 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



   

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 
14/03/1996; 

 
VISTO  l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di delibera: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, alla ditta Di Bello Anna Maria & C. Sara Assicurazioni s.n.c, del servizio 
assicurativo (rischio biologico e infortunio personale e verso terzi) per n. 74 studenti partecipanti ai 
corsi OSS presso l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini”, presentata dal Direttore 
della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della 
Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
               
       DELIBERA 
 

-di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta Di Bello Anna Maria & C. 
Sara Assicurazioni s.n.c, il servizio assicurativo (rischio biologico e infortunio personale e verso terzi) 
per n. 74 studenti partecipanti ai corsi OSS, con decorrenza della polizza dal 15/3/2024 al 31/10/2024, 
per un importo complessivo di euro 3.902,00 comprensivo di imposte; 

 
-di contabilizzare la spesa totale 3.902,00, sul conto economico 502020114000, autorizzazione n. 40/2024 

- Premi di assicurazione - altri premi assicurativi, -Codice del Progetto (Z007)-; 
 
- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dott.  

Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC), il Direttore del DIPRO Dott.ssa Lucia Mitello; 

 
-di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);  
 
- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile Unico 

del Progetto; 
 
-di provvedere, ai sensi dell'art. 20 co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo-Forlanini; 

 



   

 

La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento.  
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15  
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/






           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

 
PROPOSTA DI DELIBERA:  384   /  2024 

 

     

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 
Codice Progetto Importo attuale 

2024 40 19  502020114000   Z007 3 902,00 

       

       

       

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € : 3 902,00 

  

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 
Codice Progetto Importo attuale 

       

       

       

       

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

502020114000   PREMI DI ASSICURAZIONE - ALTRI PREMI ASSICURATIVI 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-03-06T12:36:48+0100




